
P0KI40K HHK W (MiVHh MiHran tt

LANOLEY BYL SE SVOJl VZDUCHOLODI jřOLLY NA SPRAV

nu cmz

OD NAŠICH PŘÁTEL Tiskové Práce

'tm

veikerí ítenáKlvo Vaáieh líMři

bádáni Ván za laskaví otmknulí

níkolika léehto mých řádkii ~~

Ktruénýeh to a mní známých

ypráv z tohoto velko mÍKla - --

Přiloženou zárovei naleznete po

řlovní poukázku zníjíeí na ohnou

n kícc iako iilcdplatné nu

ihiíl itíU#m Mnul viuh býtí ví--

MMMH'til-- Jwh4 i ''ile
urt tikthh-- grunty m iným ynťuum

(il"í( A I pMuUu lnutu fm

IiImvii "iif liM "I r6 n'i kttžIA

tt iř4viA xtnUnl um biU'řini0

W'lfýlW

íllíl
fllj'll

ttu

mt
nu

mm
nu

VZUKZUfa mKomv JAKO:

řflACl PAPÍR 8 OHLAVENlM

OBÁLKY f! ZPATECNl ADRB

BOV ÚCTY NAVŠTÍVENKY
OBCHODNÍ LÍSTKY VSTU-

PENKY DO PLESOT KONCER-

TU A POD PLAKÁTY RUZ-NÝC-

VELIKOSTÍ A BAREV

rOZVANKY SNUBNÍ OZNÁ-MEN-
Í

KVITANCNÍ KNÍŽKY

STANOVY DOMÁCÍ PRAVI-

DLA ATD ZHOTOVUJEME
RYCHLE VKUSNÉ A LEVNÉ

PlfiTE SI O CENY NA NÍŽE
ADRESU:

um
_ _1 Ji

mí

m
[ 1 1

tt

mi
njíi

at)i
ŽÁDEJTE tuto značku

iwo virwroriANGicv roi ty tmt rnt3

(ilen II CurtÍM podnikl níkolik krátkých letft m baiiKley-h-

Foliy vzducholodí poMa vénou více než před ileKÍtílelím waahíiiK-loňský-

loidafelem kterému kc kvíI Kinál pro jeho nezdary
Jari(íley Kpravoval kc tímítéž záKadamí dle nichž zbudován v po

[gohroh guWjsWng gotnpany
zdíjíí aeroplariy a jediné co potřebovala jeho vzducholoď byl kíI- -

nejKl motor Prof Lanflcy kc donlovni utrápil když Míhán byl
ivýKmíchem Kveta pro mví nedarv hlavní po Kpadnutí kc mvojí vzdu-

cholodi do řek v Potnifiie

"V '" pro p Fnint vnuka v

Cechách i 'au Vaněk loti z jo
dvouletém zde v Ditroit pobytu

od'bll e i'ed kialMin ium--

nazpět do uvé rixlné vinul í a pří
Hvcm odjezdu kí přál bych mu

oliKlaral Váá li! do jeho domova

neb byl velkým milovníkem a

clenáclil po celou dobil nvého Zde

iiobytu — byl uiým Ktrávníkem

l an iikck byl VMcolivcne mezi

di jKÍiní Cechy jakož í jínonáro- -

dovei oblíben neboť to byl élovřk

řádný a pracovitý povoláním pak

krejčí jehož odchodu želí mnoho

jeho Kpoliidéliiíkíi jakož i jiných
kamarádil Prolož Frantíku na-pí- i

též brzy níeo do tohoto lintu

Z tvého byilliílí Váichui budeme

kc na tvfij dopÍH tíáít — I)u1áíeh

♦ 150 jcKt předjdatní nu "D P"
pro mé Marného — ('o Ke týée u- -

lálohtí a zpráv z tohoto velkomě

sta podání jejich vzalo by mno

ho drahého a užitečného mÍMa v

lixtu mhoť není jednoho dne ba

ani iioiiiny any hckiio nepímei
zabití neb k poranění — v to

várnách automobilem pouliční
károu na železničních křižovat-kic- h

a p To však už je tak
že kdo nemá jen trochu

lidského citu v tíl' tak mí podob

ných událostí ani nevMimne Jed-

na VHiik událimt která hc Ntala li
kvilná jcKt hodnu povíímnutí
neboť zde zemřel náhle vňeobec-n- í

známý krajan p Váe Krejčí
Mvobodný íiM rokň Mlarý zamÍMt- -

riáiiím kovář a bytem u p JoMefa

St vrziriKkého č 27 Williama ave

Zmíiiíný krajan jeíté ráno ono- -

lo dne kc vypravil jako obyčejní
lo práce když tu najednou mc

mu udélalo nevolno ('aednuv na

zulli za ) minut mc odebral na ji- -

ny nam neznámy avet vzuor
tomu že byla k nimu ihned povo-

lána lékařská pomixí nebylo mož-

no lékaiHké vidí do mrtvého té-l- a

život navrátit Srdeční mrtvi-

ce zlomila život tomuto řádnému
a pracovitému muži který aí
Mvobodcii dopomohl ai uvojí pílí
k hIumiiciiiu niajetku ZeMiiulý při-

náleží'! k řádu 'SlovariMké Lípa'
jakož i k Sokolu Podlip- -

ný kterýchžto ilenoví v plním
poetu n hudbou v cele doprovo-
dili zesnulého krajana do mcMt-Kkéh- o

krematoria kde nu jeho
přáni byla mrtvola upálenu CcNt

budiž jeho památce a pozuHtalí
nechť přijmou moji vřele cítínou
MouMtniHt — Před krátkým čiiMem

jKine kc z tohoto liatu dovídíli že

manželům Iohcí a Kríatiné ftej no-

hovým blíži! Tyndall S D na

farmí jejich zuKtávající zemřela

náhlou Mínili deeruáka JoHefka 7

rokň Ktará čilé a zdravé to děv-

čátko — jejich to miláček Jeli-

kož my VKÍchni jsme ono děvčát-

ko oKohní znali tcily je i m Vámi

lice Ktoupají Tím končím miij

dopÍK a přÍKtí ziinc podám nija-

ké zprávy z této iiiikí metropole
Zatím "Na zdar!"

Frank Buchta
Pozn - lludciue Vám nejen

my ale zviáňli čtenáři povdčéní

když čiiKto dopÍK a zprávy k oli-Klí-

nám zaAIcle

VKSTA Mínu - 1'icd několi-

ka dny jiatý farmář z okolí byl

za obchodem v naScm méMtcéku a

když chtíl domu jeti Ntala kc mu

nehoda která mohla míli daleko
Iioikí zakončení Sedl na Kctludlo

které míl nu voze dvojití boxe

Koní obrátil k domovu v tom

váuk přijel automobil koni hc

zvitřili a na iicmIímIÍ přetrhla kc

vozkovi jedna oprať která jak
Mhleiláno byla Ktará uhnilá Tím

kc Ntalo že koní bylí Mlrženi pří-

mo na jedrioMpřcžný kočár Podá-Ken- i

koní vrazili do kočáru u nú-ho-
ž

kc ihned VKccka 4 kola roz-Kypa-

tak že zhylck kočáru do-

padl na zem a koní kc pak riná

svalili Vozkovi ani koním kc

ničeho nestalo jediní kočár i n

vrAkem byl rozbit na třísky Sta-

ré opratí jiří jdou tedy nikdy
draho — František Ouský z Lu-ca- u

Mimi byl minulou nedělí

návKtívou u pisatele tíchto řád-

ku kc svou rodinou Jeho káru

je ijosll vilka jak jsem VHlel

pro ó osob ale on Šelma řekl že

Ke do ní vejde íHy osidiy — Ká-

lel ItouSek oslavil okázale svatbu

kví dcery slečny K úženy dne I

června k panem Arnoldem Kre-nierc-

rodilým Némcem dobré-

ho charakteru a milým t společ-

níkem Slečna Růžena lumíkova

byla chloubou nvých rodičň a při
tom pravou rukou sve matky

ASTOKIA L I( L'tí kvílná 'II
Ctěná redakce jakož í vňichní

čtenáři "Pokroku!" Především

přijměte srdečný pozdrav Pokrok

tiiiu dochází v úplním pořádku a

nari tísíme len denvždy se - - na

kily jej dostaneme Pokaždé při
iji-- liéco zajímavého u proto illll

přejeme hojní odběratelů Jeli-

kož jest to dohry" list máme za

to že má dosti odbíratelu u kaž

dý kdo rad étc rád kc též níeo

doví My chceme touto cestou

našimi čtenáři sdílíti též pár řád

ku t izc totiž redakce unu
tento krátký list zařadili mezi ji
ní Manželku moje doHtala do

luky jakousi nemoc ani il 1h 4

roky již buď tomu toto léto ruka

jí otekla a hledala pomoc u léka-ř-

a tím znaéné jieiiéz jsme utra-

tili Profesoři na kliniee tomu

té nikterak nemohli rozumět Ju-

deu to léčil jiiko koKtní Houelioti-n- y

druhý zase jako zlámanou ru-

ku a tak každý néeo jiného védél

— jinou nemoc konstatoval Do-

hromady umí více než tucet jsme

jich vystřídali a stále to bylo to

hamé Nejhůře vsak hylo že

manželka Ke nemohla Hama ustro-ji- t

ani ohouti a ani vlaný upra-

vit Každá ženu ví eo to zname-

ná mít i obé ruce zdravé Ať jest
práce jaká chce jde to od ruky
zcela hraví Ale a jednou rukou
a pak ty bolení i u bezesné noci co

musí tak nikdo zkusit jako moji
manželka prodělala není ani k

vypsání Když míla nikdy ty ho-Ic-

v ruce tak nejvíce jí předpi-
sovali léky aby usnula a ony bo-

lení i tak necítila Jednou to by-

lo tohoto roku n jara před veliko-

noci náá ivar a Hestra p Jos

Smutný od UlysseN Nebr nám

obstaral léky od paní France
z David City všem

čtenářům Pokroku dobře známé

paní kteráž ty léky podala VSak

my jsme nemohli nic ten čau dě-

lat neboť lékaři nechtěli ruku
rozvázati ze aádry Stéle totiž

mynleli že ji musí tím vyhojit
Po velikonocích manželka prosi- -

la aby ji ruku rozvázali a tak jí
povolili n tím ale dorozuměním

že za čtyry dny přijde ne tam zase

ukázat Začala užívati léky od

pí Otoupalíkové a ruku mazala
iiuiHtí kterou jí též ona paní

a ruka ho jí hodně zlep-

šila otok jí hodné uchází dolil

takže již lehcí předměty muže do

ruky bráti Před tím nemohla

lůžku udrželi by nebe mohla

vlustním jménem podepsati Teď

kc to již začíná k lepšímu obra-cet- i

Proto radíme každému kdo

mé nějaké potíže mc Hvým zdra-

vím ať Ke obrátí na pí (Houpal!-kovo- u

a jí se o radu zeptá Ona

h ochotou jemu zajÍKté poradí a

nebude to tuk drahé jako jsou
účty lékařské Přikládám jeStí
pár řádkň od jedné polské pan!
jejíž hošík míl liíej na obličeji a

ly ln m ním u lékaře a nemohla

t zahojit Nyní vak po několi-

kerém nnmázánl chlapec má tvá-

ře opít krásné — Počasí máme

poslední ÍH pííliá teplé včera
nám přišlu bmtře a tak

to hrozilo že tu bude zlé Ale

pěkní zaprit to a žádní neštctl
iientalo Strumy t trávníky nu

mtovti zaradovaly luh jii deitě

bylo třeba Pomíry utet délui- -

ckVIII lideiu iejKUj valné tttéicinl

Málo práce (tbehdy viUnm a

tak to jde pontalu Vyhlídka na

bpsl cay utni iíUlin V továr-

nách nikdo pracovali 5 did v lý
dnu a teď builou pracovat jen
čtyři tlui Ilud i U'ta vty
Mikttlái chudý it t u ťhrUtmaé

Jídá m mi li l'V h jii mil

ptťwtat alfh ite44bral pittii lul-l- 4

pru jni itopiny Pink by

trtkc mohla !Át Hicu jméha pa

pi ipitll le by iusj dopt itiult m

lťUlHUtl V k ! S ui umu
pucdra-- tm víUcky ctiiiÁi'
vrn4i likr4u lí I hijbo

ndlrtVÍ vii Vátu jJ Vrtl

íteitif Jw lUvtik
DKlUtUr Mm-IS- kvitu ~

rtsl4ke Prwlu jfijuřt
xu nr Midrv Jkol l

ni

[fUlfJJ

Omaha Tlebrasba

kolik oilbírateKi na Pokrok a

('esko-Ame- r Venkov získal ne

boť čiisopÍK jakým jest Pokrok

iicniíl by viibec v žádné české do-

mácnosti chybět Jest to list kle

rý nás poctiví sbližuje poučuje h

v prázdných chvílích poléál Za-

tím se Krdečriým pozdraveni nu

všecky yiinJiienám Me v údí
Josef Sladký

ZE SLETOVÉHO VÝBORU

Doba sletu N J Sokolské se

kvapem blíži a jak dle přihlášek
dosud došlých možno soudili bil

de to událost na kletou po dlou-

há létu v iiuscm misií bude pa-

matováno A aby i naší hosté

zachovali mílou vzpomínku nu

záleží na obyvatelích naše-

ho místu by pohostinností svou

upevnili u návštěvníku naáích

přesvědčeni že česká Omaha vždy

k láskou a radostí uvítá kví bra-

try a sestry z jiných míst ve mvíiii

si ředii A že se tak stane o tom
není dnes již žádné pochyby neb

svátky sokotaké vzaly si vSechny
iiiikc spolky za kví a budou práčo-
vu t kc Sokoly ruku v ruce ku

zdaru týchž Nyní zbývá nám již

jen roziiiKtil otázku ubytováni
hlavní Sokolek a i Sokolu jakož
i hostii jiných a tu nížepsaiiý vý-

bor žádá krajany kteří by si ni-

koho k Kobé nu ony dny do bylú
vzít i přáli by laskavě se u které-

hokoli z podepsaných členů uby-

tovacího výboru přihlásili
kolík hostii si přejete ví

ti zda se stravou neb bez stravy
a z á rovců i udejte ostatní pod

minky lak aby v bor míl vše v

čas připraveno
Doufáme že krajané vyjdou

luiAl žádosti m ochotou vstříc im

čež předem díky vzdávánu
Zit sletový výbor T J Sokol O

mulin Cbytovnel vvbor

KAKKI ŠPAIKK
J J MlK

ANT KÍlKCIvK

1
twe

v

tuk or

lttk MiouV 4

l Ml I V Ul ►! tli tlau 4

( i i i i ti ti
IMAVItl mi HAtuM A

14171419 South 131b Street

Pročež mírný vánku zuvčí k vám

jiní kvítko příncH' vám Šťastní
žijte dlouhá léta — od srdce vám

přejein vňíchiii z Vestu —

Icilnatel

PCCKNFK Tex :il kvílná -
Ctíná redakce Pokroku! Přední
Vám přeji mnoho zdaru ve Vašem

závodí Dále kí dovoluji z naSe

ho Parker okresu v Texas napsali
Vám níkolik řádek Ačkoliv Po-

krok tento dobrý poučný a zá-

bavný časopis nepřichází přímo
na mí jmíiio dochází totiž nu

moji dceru přece doufám že do-

pis můj neodmítnete DopÍK od

Vás jsme obdrželi a vse řádné po-

chopili protož ono Sídlo nám la-

skaví zašlete začcŽ již předem

srdečný náS dík přijmíte —Všem

čtenářům a KpanilomyKlným čte-nářků-

přejí by vSem v tomto
roce bylo od Moha popřáno coko-

liv bude jim zapotřebí vláslí
zdraví neboť toto váiclini nejvíce
potřebujeme Též se musím zmí-

nit jaké máme zde poíusí a jak
v naSem Purkcr okresu úroda po-

kračuje V lednu počasí jako h

jara kdežto v únoru a březnu su-

chá zima a občas silní mrazy tak
že ranní ovKy nadobro vymrzly
Pohledni mráz dostali jsme na ze

leny čtvrtek a ten uplnc ovoce
zničil Vinná réva jež míla vý-

honky již na dví stopy narostlí a

plné hroznu rovučž za jednu noe

zmrzla Ten mráz vypil nám nej-

méně nu L'IK Kallonu vina aniž by
se byl upil — dle všeho len pan
mráz není prohíbičákem Zemáky
také byly mrazem piižehnuty
znovu ale opět vyhnaly Nebude

jich tolik jako se dříve dulo oce

kávati — Co kc týče "Konu"
ten též omrzí ale opit vyrazil a

jest pěkný Jest váuk pouu jej
nou oboraný a nyní so do něho

lielliue následkem panujících de
Stu Celý kvílen v malých pře-

stávkách pršelo tak Že pudu jest
načne rozbředlá - Havlnu jest
značné opozdéna a velmi travou
zarůstá Na mnoha místech ne

maji jí jeslí pro přílišní mokru

nctou Co toto píši to jest lil

kvílná neii! posud Vyhlídky nu

příhodné počasí Ve vinící hf"- -

uy piiíiiuji lnul obruče se sudu

opadávají u ke victttu tomu tule

U luU panuje ta plotáduá pmlii-bie- e

Pozdrav na Jana Koubu v

(ikLhoiuí j" dlUitt e í ttspoú

jednou it ía ncKiišle Pokroku

dupu k oliilíid Nld bodu

ťastiji t idejilltu okuli iplávy
aílut a lárovcA pťiěntiiu ií

v V- -

(
Ml

t't - It W t l it h 1

IAMIMW 1'AITA MW-M-

poleční ojdakávámc Pan Sej- -

noha jeht bratrem mojí manželky
a mňj to byl jirvnl domov v této
nové vlahtí Nebylo víak nu této
ráně doNti neb dídouáck vnl
Hukl otec to ji ňejnohové z o- -

noho leknutí kc roznemohl a v

níkoliku dnech též Mkonal Mož-

no li kí vítáí Minulek a žaloKt před-Klavit- i

tak jcKt toto Protož vňak

přátelé drazí Mnáácjie Váá Zal

zmužile neb čuk zhojí VKcchny

rány i bolcati též i zmírní žal
Váá ZeKiiulý pochován byl na
Cehko-Národi- ií hřbitov v Tyndall
S I) krámií to poKinrlní zahrád-
ce kde i též iiiikc tři dílky víčný
Kcn dřímají Tobi dívenko dra
ná jakož i ileiloiiHku přejeme
Kladký odpočinek A Vy váichrií

pozfiatalí přátelé přijinitc naái
hluboce cítínou hoiihI — Co

kc lýíe práce ta v továrnách za

minulý rok značné ochablu

laciního íi zdarma pře-voznéh- o

z jiných zemí tuk že Keni

jde mnoho výrobku řcincNlnickýcli
i Kanady Přen to váak vkccIi-n- o

živobytí jcKt doKti druhé zvlá-St- í

miuo Počukí jcKt celkem pík-n- í

Mtromy ovocní keře a jiní
vScho druhu byliny jitou kráKrií

odkvetlí tak že lze očekávat vel-

kou úrodu ovoce Furmeři jnou

pilní zamÍNtnáni Házením pozd
ních brambor přihazováním zelí
cibule rajských jablíček cukrov-

ky a p ZelinářKtví a drúhcžni-civ- í

kc zde velice vyplácl jakož i

mlékaření neb kc zde víechno ry-

chle a draze prodá Pozemky v

okolí Detroit jNou v cení od

do IH2IMI zit akr Já Káni jawu

koupil 2 akry blle iuímU po $GO(J

jeden a dle možnimti koupím je-k- Ií

více neb pozemky v cení ve- -

MKX1CKÝ OftUCK


